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Voľné pracovné miesta v Š a ŠZ ZŠ Staničná 13, Košice

Koniec školského roka 2022/2023 sa na Základnej škole na Staničnej ulici zapíše do jej 60 – ročnej histórie červeno – bielymi
písmenami. Dňa 26. júna privítala naša škola veľmi vzácnu diplomatickú návštevu, veľvyslankyňu Rakúskej republiky Margit Bruck –
Friedrich, v doprovode doc. Ingrid Puchalovej a Dr. Michaely Kováčovej z FF UPJŠ v Košiciach. Status školy s rozšíreným vyučovaním
cudzích jazykov si týmto naša škola opätovne upevnila. Na stretnutie s pani veľvyslankyňou sa tešili naši ôsmaci, ktorí s nadšením
pomohli s organizáciou, prípravou návštevy a nezabudli na mnoho otázok, na ktoré čakali odpovede.

Slávnostný okamih privítania, priateľský stisk rúk prítomných a hostiteľka - riaditeľka školy PaedDr. Eva Pillárová predstavila školu,
oboznámila hostí s jej históriou, smerovaním a víziou, školy - priateľskej deťom, rodičom, s tradičnými hodnotami, modernými
vyučovacími metódami, ako aj dosahovanými výsledkami, spojených s poprednými umiestneniami našej školy v rámci okresu, mesta či
štátu.Pani veľvyslankyňa ocenila priateľskú, dynamickú, živú atmosféru našej školy, zaujímala sa o vyučovací proces, výučbu cudzích
jazykov – nemčinu, ako aj ďalšie aktivity našej školy.

Návšteva pani veľvyslankyne bola spojená aj so stretnutím so žiakmi – s našimi ôsmakmi, ktorí netrpezlivo čakali v triede. Pani
veľvyslankyňa si žiakov ihneď získala sladkými cukrovinkami Manner a dopoludnie otázok a odpovedí o diplomatickej misii, o štúdiách, o
jazykoch, o Rakúsku, o Slovensku, bolo rýchlo vo svojom závere. V druhej časti stretnutie si Dr.Kováčová pripravila pre žiakov zábavno –
súťažný kvíz prostredníctvom mobilnej aplikácie Kahoot. Na vyučovaní s touto aplikáciou pracujeme, nadobudnuté znalosti o Rakúsku, či
Slovensku si žiaci viac upevnili, či overili a bolo to pre nich príjemné spestrenie „rakúskeho dopoludnia“.

Ak by to bol nabitý program pani veľvyslankyne dovolil, určite by bolo o čom rozprávať a tak ostali mnohé témy otvorené a
nedopovedané... to nás však napĺňa nádejou a vierou, že s sa k týmto témam čoskoro spoločne vrátime...

Dankeschoen! Schoene Sommerferien!...und Auf Wiedersehen!

Košice 27.06.2023 Mgr.Zita Meltzerová

Prebieha odosielanie formulára na server,

počkajte chvíľu

Okno sa automaticky zatvorí o 10 sekúnd!

Nastal problém s požiadavkou...

Skúste to znova alebo počkajte chvíľu!

Nahláste fotografiu mestu Košice.

Uveďte dôvod, kvôli čomu by mesto Košice malo túto fotografiu zrušiť zobrazenie na tejto webovej stránke.

Všetky položky v tomto formulári sú povinné!

E-mailová adresa

Autor: Róbert Grega
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Známy urogynekológ Urdzík: Inkontinencia už má pohodlné riešenie

Únik moču, takzvaná inkontinencia, býva pre pacientov chúlostivou témou. Ak sa však nelieči, zhoršuje sa a môže mať pre pacienta
vážne zdravotné i spoločenské následky.

Zdroj: Prof. MUDr. Peter Urdzík, PhD., MPH sa problematike inkontinencie venuje už viac ako 20 rokov

O probléme a jeho novom riešení, ktoré je už dostupné na Poliklinike Centrum na Brigádnickej ulici v Košiciach, sme sa rozprávali s Prof.
MUDr. Petrom Urdzíkom, PhD., MPH, predsedom Sekcie gynekologickej urológie SGPS a prednostom Gynekologicko-pôrodníckej kliniky
LF UPJŠ a UNLP v Košiciach, ktorý sa problematike úniku moču a defektom panvového dna u žien venuje viac ako 20 rokov.

Pán Profesor, čo je inkontinencia moču?

Ide v zásade o akýkoľvek stav, pri ktorom dochádza k úniku moču. Nejde pritom o ochorenie, ale o príznak poruchy súhry medzi funkciou
močového mechúra a močovej rúry. Spravidla neohrozuje na živote, ale je zdrojom fyzického a psychického utrpenia a máva na pacienta
zároveň ekonomický dopad. Avšak, únik moču môže byť aj prvým príznakom vážnejších ťažkostí, akými sú rakovina prostaty u mužov a
zhubný nádor maternice u žien. Je preto dôležité o probléme s lekárom hovoriť.

Aká časť populácie zhruba trpí týmto problémom?

Občasným únikom moču trpí približne 50 % žien, závažnou inkontinenciou trpí 6 až 10 % žien a s pribúdajúcim vekom sa jej výskyt
zvyšuje. Únik moču sa vyskytuje aj u mužov najmä v spojení so zmenou veľkosti prostaty alebo po radikálnej operácii prostaty. Téma
býva pre pacienta citlivá, preto len zhruba každá 4.- 5. žena vyhľadá pomoc lekára. Mlčaním a ignorovaním inkontinencie sa však
problém nevyrieši. Naopak, neliečená inkontinencia sa rokmi zhoršuje a môže mať pre pacientku zdravotné i spoločenské následky.

Moderný prístroj na liečbu úniku moču nájdu pacienti na Poliklinike Centrum v Košiciach

Čo je príčinou vzniku inkontinencie?

Na to, aby močové ústrojenstvo plnilo svoj účel, musia mozog, svaly a nervy spolupracovať na tom, aby udržali moč v močovom mechúre
a neuvoľnili ho predčasne. Tento proces môže narušiť viacero faktorov. Od infekcie močového traktu, cez niektoré lieky až po stavy po
niektorých operáciách a úrazoch. Významným faktorom je nadváha, ktorá vyvíja extra tlak na brušné a panvové svalstvo, alebo oslabenie
svalov panvového dna po pôrode, menopauze a vo vyššom veku.

Aké má inkontinencia podoby a prejavy?

Inkontinencia má niekoľko typov. Najčastejšia je tzv. naliehavá inkontinencia moču, ktorá nastáva, ak trpíte náhlym nutkaním močiť,
ktorému musíte bezpodmienečne vyhovieť. Na rozdiel od fyziologického nutkania, ktorého intenzita narastá plynule, tu je urgencia
skoková, teda neodkladná. Ďalej poznáme takzvanú stresovú inkontinenciu, kedy k úniku moču vedie kašeľ, smiech či dvíhanie ťažkých
predmetov. Inkontinenciou je aj dodatočný únik po močení. Iným typom je reflexná inkontinencia, ktorá sa môže objaviť aj v mladšom
veku pod vplyvom neurologických ochorení.

Ako je možné problémom s únikom moču predísť?

Prevenciou je zdravý životný štýl, redukcia hmotnosti, pravidelné posilňovanie svalstva panvového dna u žien najmä v popôrodnom
období, či zníženie nadmernej fyzickej záťaže. Dnes však už vieme veľkej časti pacientov efektívne pomôcť aj po vzniku problému. Preto
je dôležité o úniku moču hovoriť, respektíve sa zveriť lekárovi so svojimi ťažkosťami. Úniku moču sa zvyčajne venuje urológ a gynekológ,
avšak pri určitých typoch ochorenia je to aj neurológ a geriater. Ten zvolí najvhodnejší liečebný postup podľa príčiny problému.
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OBJEDNAŤ SA NA TERAPIU PelvicSeat MÔŽETE TU.

Ak trpí pacient únikom moču, dá sa problém vyliečiť?

Áno, dá sa vyliečiť alebo zmierniť. Napríklad pri stresovej inkontinencii je možná chirurgická liečba, medikamentózna liečba alebo
konzervatívna liečba úpravou životosprávy a cvičením na posilnenie svalstva panvového dna pomocou takzvaných Kegelových cvikov.
Takéto pravidelné cvičenie je veľmi efektívny spôsob, mnohé pacientky sa však tejto dlhodobej liečbe nevedia prispôsobiť. Často na to
nemajú dostatok priestoru alebo cvičia nesprávne, čo ovplyvňuje výsledky terapie. Dnes už preto máme aj v Košiciach na Poliklinike
Centrum dostupnú modernú metódu pohodlného a riadeného cvičenia pomocou medicínskeho prístroja.

O akú metódu liečby ide?

Ide o naozaj revolučnú metódu liečby inkontinencie pomocou výkonnej elektromagnetickej stimulácie na posilnenie svalov panvového
dna. Vykonáva sa pomocou prístroja s názvom PelvicSeat. Frekvencia úniku moču sa pri používaní tohto prístroja znižuje o 54 – 72 %.
Samotná liečba je bezbolestná a pacient ju môže absolvovať v bežnom oblečení. Stačí sa posadiť a prístroj sám vykoná zvyšok terapie.
Zmenu pocítia pacienti už po prvej liečbe, je však vhodné absolvovať aspoň 6 cyklov. Je vhodným riešením pre nielen pre ženy ale aj pre
mužov. Ideálny je aj pre ženy po pôrode.

Ako môže pacient absolvovať túto terapiu?

V prvom rade, musí byť pacient ochotný sa zveriť lekárovi so svojim problémom. Potom sa stačí už len objednať na vyšetrenie do
Urogynekologickej poradne na Poliklinike Centrum na Brigádnickej ulici v Košiciach, kde určíme typ a závažnosť inkontinencie a zároveň
ten správny liečebný postup. PelvicSeat napríklad nie je vhodný pre tehotné ženy, osoby s kardiostimulátorom, kovovými implantátmi,
chronickými ochoreniami a pacientov s akútnou infekciou. Mimo týchto prípadov však dokáže byť veľmi prospešný takmer každému
pacientovi.

Objednanie na liečbu inkontinencie terapiou PelvicSeat: [email protected], 055/2851 880.

[Reklamná správa]

Redakcia

08.07.2023 8:05

Autor: Redakcia || Redakcia
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Košice Spravodajstvo

Cieľom je zamedziť odlivu mozgov z regiónu.

V metropole východu už viac ako rok funguje priemyselná spolupráca medzi verejným a súkromným sektorom. Súčasťou konzorcia sú aj
tri košické univerzity, ktoré sa často podieľajú na rôznych projektoch samospráv. V uplynulých mesiacoch sa zapojili napríklad do
prípravy smart riadenia fontán v meste či do tvorby projektovej dokumentácie k rekonštrukcii múzea v Medzilaborciach.

„Košický klaster nového priemyslu (CNIC) vznikol z uvedomenia si potreby zabrániť odlivu talentov do zahraničia, resp. ako miesto kam
by sa slovenskí odborníci, pôsobiaci v zahraničí, mohli vrátiť a rozvíjať svoje výskumy. Košické univerzity majú na to vybudované vhodné
podmienky. Technické zabezpečenie, personál i nastavené mechanizmy patentovania dokážu svojím potenciálom ponúknuť vedcom zo
zahraničia prostredie vhodné pre ich výskumy,“ uviedol Tomáš Zavatčan z CNIC.

Ilustračná fotografia / TASR

V rámci spoluprác sa kladie dôraz na formovanie moderného a kreatívneho prostredia pre vznik inovatívnych spoločností v celom
regióne. Jeho rozvoj je totiž brzdený práve odchodom mladých ľudí, ktorým sú takto ponúkané možnosti realizácie a priestor na výskum
už počas štúdia.

„ To zvyšuje atraktivitu nášho regiónu v očiach súkromných spoločností, s ktorými máme už v tejto chvíli podpísaných niekoľko spoluprác
a ktoré sa zaujímajú o súčasné výsledky vedcov, ktorých CNIC zastrešuje. Dôkazom sú aj start up spoločnosti, ktoré sa úspešne
etablovali nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí a svoje výsledky využívajú v praxi,“ doplnil Zavatčan.
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Studenti z Košic budou mít praxi v nemocnicích na Ústecku

8.7.2023

Prax

Studenti Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košicích získají praxi v nemocnicích v Ústeckém kraji. Krajská zdravotní, pod kterou
patří sedm nemocnic v regionu, uzavře se slovenskou univerzitou memorandum o dlouhodobé spolupráci. Řekl to hejtman Jan Schiller
(ANO). Ústecký kraj je jediným vlastníkem Krajské zdravotní, které dlouhodobě chybí zhruba 100 lékařů a 200 zdravotních sester.

V areálu Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem se loni v září otevřela nová budova Fakulty zdravotnických studií Univerzity J. E.
Purkyně. Objekt se stavěl dva roky a stál přes 400 milionů korun, na dalších zhruba 40 milionů korun vyšlo vybavení. „Memorandum se
slovenskou univerzitou by mělo přispět k tomu, aby nemocnice měly charakter fakultních,“ nastínil hejtman Ústeckého kraje.

V nemocích na severu Čech pracuje řada cizinců, a to včetně Ukrajinců. Dlouhodobě nejvíce je Slováků. Krajská zdravotní v současnosti
zaměstnává 1222 lékařů. „Z toho je 237 osob cizí státní příslušnosti a z toho 76 občanů Slovenské republiky,“ uvedl mluvčí Krajské
zdravotní Martin Klimeš.

Od zapojení slovenských studentů si kraj slibuje zvýšení počtu kvalifikovaných zdravotnických pracovníků v regionu. Cílem je také
umožnit studentům lékařství a dalších zdravotnických oborů absolvovat praktickou výuku vysokoškolského studia na základě akreditace
UPJŠ v nemocnicích Krajské zdravotní a navázat spolupráci ve vědeckém výzkumu mezi lékařskou fakultou a Krajskou zdravotní.

-čtk-

Autor: ČTK
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Adriana Joštiaková 9.7.2023 19:00 Pridajte komentár

Ilustračná foto. Zdroj: archív regiony.zoznam.sk

KOŠICE – Tragická správa zasiahla slovenskú vedeckú a zdravotnícku scénu, pretože sa na svoju poslednú cestu pobral docent Eugen
Eiben, ktorého meno sa spája s Univerzitnou nemocnicou L. Pasteura v Košiciach. V nemocnici pôsobil ako prednosta, ale dlhé roky sa
venoval aj vedeckej a publikačnej činnosti. Za svoj prínos pre neurológiu získal aj niekoľko ocenení.

Smutná správa zasiahla Slovensko 5. júla 2023, kedy sa na večnosť pobral doc. MUDr. Eugena Eibena, CSc. vo veku 83 rokov.

Docent Eiben dlhé roky pôsobil v Univerzitnej nemocnici L. Pasteura v Košiciach. Jeho špecializáciou bola neurológia, v rámci ktorej sa
venoval epilepsii, neurologickým prejavom alkoholu či problematike laterálnej sklerózy. Okrem medicínskych tém sa zaujímal aj o
problematiku životného a pracovného prostredia.

Až neuveriteľné štvrťstoročie profesionálne viedol Neurologickú kliniku Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,
ktorá dnes nesie názov Univerzitná nemocnica L. Pasteura. Osobne v roku 1981 ako prednosta kliniky riadil sťahovanie pracoviska zo
starých priestorov do nových, ktoré sú dnes umiestnené na ulici s názvom Trieda SNP.

Popri lekárskej práci sa venoval aj publikovaniu vedeckých prác v rámci vedy i pedagogiky, ktorých je približne 130. Práce boli
publikované doma aj v zahraničí. Česká a slovenská neurológia a neurochirugia uvádza, že bol niekoľkoročným členom dvoch
redakčných rád a síce časopisu Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie a Bulletinu KÚNZ v Košiciach. Za svoju publikačnú
činnosť získal päťkrát ceny odborných spoločností za najlepšiu publikáciu roka a raz cenu Spolku lekárov za najlepšiu prednášku roka.

Za svoju výnimočnú prácu bol aj niekoľkokrát ocenený. Slovenská lekárska spoločnosť mu v roku 1990 udelila Striebornú medailu a v
roku 2008 mu bola udelená bronzová medaila LF UPJŠ.

Na sociálnych sieťach mu mnohí zanechávajú vrúcne odkazy. Gabriel napríklad píše: “Česť jeho pamiatke. Bol to nielen odborník na
slovovzatý, ale aj dobrý a slušný človek!” Jeho spolužiak Vlado sa tiež neubránil spomienkam: “Bubo, R.I.P., bol si náš skvelý spolužiak
na ZŠ a bol si skvelý človek. Často som ťa citoval svojim deťom ako vzor.”

Všetci jeho najbližší sa s ním budú môcť rozlúčiť v sobotu 15. júla 2023 v obradnej sieni AVE+ v Košiciach

Autor: Adriana Joštiaková
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Klaudia Suchomel Guzová, moderátorka:

Nový domov pre ropuchy zelené, ktoré im vytvorili v košickom mestskom parku, nevydržal ani mesiac. Chránený druh žiab premiestnili z
neďalekej fontány do jazierka. No a namiesto toho, aby v ňom ropuchy našli bezpečný úkryt, ohrozujú ich návštevníci, ktorí jazierko ničia.

Ondrej Behún, redaktor:

Za štyri týždne fungovania ho museli už štyrikrát opravovať. Ľudia svojvoľne presúvajú kamene či vodné rastliny. Vandali dokonca zničili
aj tabule, ktoré informovali o funkciách jazierka.

Peter Sasák, hovorca Správy mestskej zelene v Košiciach:

Mnoho ľudí tam chodí, rozoberá to a tie kamene potom pohadzujú do tej vody. Mali sme tam prípady, že tam ľudia už hádžu mince pre
šťastie. To tiež nie je najvhodnejšie, z tých mincí sa totiž môžu uvoľňovať niektoré toxické kovy.

Ondrej Behún, redaktor:

Správa mestskej zelene v Košiciach upozorňuje, že toto jazierko nebolo stavané pre ľudí, ale ani pre psy. A práve tie ho poškodzujú v
súčasnosti najviac.

Peter Sasák, hovorca Správy mestskej zelene v Košiciach:

Ten pes, ako tam lezie, tak ničí vlastne ten povrch, ktorý tam je vytvorený z toho sypaného kameňa a lomového kameňa. Takisto je tam
prevzdušňovacia hadica, ktorá je v tom kameni len prihrnutá a zaťažená.

návštevníci parku:

Ľudia by to nemali ničiť, niečo, čo bolo vytvorené pre nich.

návštevníci parku:

Treba plagáty alebo niečo tam postaviť, aby o tom ľudia vedeli.

Ondrej Behún, redaktor:

A práve to chce správca jazierka aj urobiť. K tomu chce vytvoriť akúsi vizuálnu zábranu.

Peter Sasák, hovorca Správy mestskej zelene v Košiciach:

Jednoduchú ohradu z drevenú kolov, ktoré sú prepojené hrubým konopným lanom a na stĺpiky dáme tiež oznámenia, aby ľudia vedeli, že
môžu sa pozerať, ale nemali by do toho územia vstupovať.

Marta Hrešová, ochranárka Štátnej ochrany prírody SR /nakrútené 10.5.2023/:

Tak ako všetky obojživelníky, k životu potrebuje vodu, ale hlavne v čase rozmnožovania, kedy nakladie vlastne na tú vodnú plochu alebo
do vodnej plochy vajíčka. Takže voda je dôležitá pre udržanie populácie.

Ondrej Behún, redaktor:

Odborníci upozorňujú, že každý zásah do jazierka je nežiaduci - aj jeho oprava. Využívajú ho nielen žaby.

Peter Sasák, hovorca Správy mestskej zelene v Košiciach:

Množstvo živočíchov sa tam už teraz schádza, aby sa napili, aby si našli úkryt.

Ondrej Behún, redaktor:

Ide o prvú rozmnožovaciu plochu pre obojživelníky v parku. Vznikla v spolupráci so Štátnou ochranou prírody, okresným úradom,
odborníkmi z UPJŠ, ale aj s pamiatkarmi, keďže park je chránený. Ondrej Behún, RTVS.
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Podľa odborníkov je každý zásah do jazierka je nežiadúci.

9. 7. 2023 20:03:17

Foto: RTVS

Nový domov pre ropuchy zelené, ktorý im vytvorili v košickom mestskom parku, nevydržal ani mesiac. Chránený druh žiab premiestnili z
neďalekej fontány do jazierka. No a namiesto toho, aby v ňom ropuchy našli bezpečný úkryt, ohrozujú ich návštevníci, ktorý jazierko
ničia.

Za štyri týždne fungovania ho museli už štyrikrát opravovať. Ľudia svojvoľne presúvajú kamene či vodné rastliny. Vandali dokonca zničili
aj tabule, ktoré informovali o funkciách jazierka.

„Mnoho ľudí tam chodí, rozoberá to a tie kamene potom pohadzujú do vody. Mali sme tam prípady, že tam ľudia už hádžu mince pre
šťastie. To tiež nie je najvhodnejšie, z tých mincí sa totiž môžu uvoľňovať rôzne toxické kovy,“ spresnil hovorca Správy mestskej zelene v
Košiciach Peter Sasák.

Správa mestskej zelene v Košiciach upozorňuje, že toto jazierko nebolo stavané pre ľudí ale ani pre psy. A práve tie ho poškodzujú v
súčasnosti najviac.

„Ten pes ako tam lezie, tak ničí povrch, ktorý tam je vytvorený zo sypaného kameňa a lomového kameňa. Tak isto je tam
prevzdušňovacia hadica, ktorá je v tom kameni len prihrnutá a zaťažená,“ doplnil Sasák.

Chcú, aby ľudia o jazierku vedeli viac

„Treba aj plagáty alebo čo tam postaviť, aby ľudia o tom vedeli,“ myslí si jeden z návštevníkov parku.

A práve to chce správca jazierka aj urobiť. K tomu chce vytvoriť akúsi vizuálnu zábranu.

„Jednoduchú ohradu z drevených kolov, ktoré sú prepojené hrubým konopným lanom a na stĺpiky dáme tiež oznámenia, aby ľudia vedeli,
že môžu sa pozerať, ale nemali by do toho územia vstupovať,“ dodal Sasák.

„Tak ako všetky obojživelníky, k životu potrebuje vodu, ale hlavne v čase rozmnožovania, kedy nakladie na tú vodnú plochu vajíčka.
Voda je dôležitá pre udržanie populácie,“ vysvetlila ochranárka Štátnej ochrany prírody Marta Hrešová.

Odborníci upozorňujú, že každý zásah do jazierka je nežiadúci. Aj jeho oprava. Využívajú ho nielen žaby.

Súvisiaci článok Populácia žiab na Budiši rapídne klesá, bez ochranárov by zrejme neprežili

„Množstvo živočíchov sa tam už teraz schádza. Aby sa napili, aby si našli úkryt,“ doplnil Sasák.

Ide o prvú rozmnožovaciu plochu pre obojživelníky v parku. Vznikla v spolupráci so Štátnou ochranou prírody, s Okresným úradom,
odborníkmi z UPJŠ ale aj s pamiatkarmi, keďže park je chránený.

Autor: Michaela Hlaváčová
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Vo veku 83 rokov zomrel dlhoročný pracovník fakulty lekárskej fakulty UPJŠ a uznávaný košický neurológ docent Eugen Eiben. Navždy
tento svet opustil 5. júla.

"Meno doc. MUDr. Eugena Eibena, CSc. sa spája nielen s odborom neurológie, v rámci ktorej sa venoval epilepsii, neurologickým
prejavom chronického abúzu alkoholu, problematike amyotrofickej laterálnej sklerózy a neurovaskulárnym ochoreniam, ale prejavoval
tiež veľký profesionálny záujem o problematiku životného a pracovného prostredia," uvádza na svojej facebookovej stránke UPJŠ

Štvrťstoročie viedol Neurologickú kliniku LF UPJŠ a FN L. Pasteura (dnes Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice) ako jej prednosta a
v roku 1981 riadil sťahovanie tohto pracoviska z pôvodných priestorov fakultnej nemocnice na Rastislavovej ulici do objektu novej
nemocnice na Triede SNP.

Vo veku 83 rokov zomrel uznávaný neurológ Eugen Eieben.

Zdroj: csnn.eu

Popri zdravotníckej činnosti sa venoval sa pedagogike a vede - publikoval zhruba 130 vedeckých prác. Získal päť ocenení odborných
spoločností za najlepšiu publikáciu roka a jedenkrát cenu Spolku lekárov za najlepšiu prednášku roka.

Autor: rei

Autor: rei
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Rubrika: SLOVENKA ROKA

To, či sa máme umelej inteligencie obávať v súvislosti s našou prácou, skúma aj profesorka JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc., víťazka
kategórie Veda a výskum v ankete Slovenka roka 2023. Možný dosah umelej inteligencie v poslednom čase prekvapil celú spoločnosť,
ale jej základy jestvujú už pomerne dlho. „Osobne by som sa jej bála či nebála rovnako ako iných technológií. Je možné, že nám môže
pomôcť, ale súčasne môžu byť jej výsledky zneužité,“ hovorí uznávaná vedkyňa.

„T

úto skutočnosť si uvedomujú jednotlivé štáty a aj Európska únia a preto sa diskutuje aj o právnom rámci upravujúcom limity umelej
inteligencie. Ale to isté sa rieši s internetom a obsahom, ktorý na ňom zdieľame. Navyše v rôznych oblastiach, vrátane práva, je stále
potrebný ľudský faktor a nevytvára sa priestor iba na automatizované rozhodnutia,“ dodáva profesorka Dobrovičová.

ZÁPAS S NEDOSTATKOM ČASU

„Moje pôsobenie je celoživotne späté s Právnickou fakultou UPJŠ v Košiciach, ktorá mi vytvorila priestor pre realizáciu, za čo som
vďačná. Obohatením môjho pracovného života bolo aj pôsobenie na Ústavnom súde SR v pozícii poradkyne. Vždy mi záležalo na tom,
aby to, čo sa odo mňa očakáva, som naplnila najlepšie ako viem a aby som svoje povinnosti splnila včas. Nie vždy to bolo bez
problémov. Skĺbenie pracovného života a rodinného života, hlavne starostlivosti o deti si vyžaduje prísnu organizáciu dňa. Nedostatok
času je asi to, s čím stále zápasím,“ priznáva Gabriela. Pôsobenie na vysokej škole v sebe spája pedagogickú a vedeckovýskumnú
činnosť, ktorá je spätá so stálym štúdiom a rozširovaním „obzorov“. „Som človek, ktorý by vlastné uspokojenie nenašiel pri nejakej
monotónnej, opakujúcej sa práci. Práve získavanie nových poznatkov a ich odovzdávanie študentom ma baví, poháňa dopredu, pretože
práca s mladými ľuďmi ma napĺňa, teší a motivuje.“ Človek je tvor sociálny a Gabriele najviac v náročných momentoch pomáha ticho,
pokoj, premýšľanie a modlitba. „Keď problém obrazne povedané strávim sama v sebe, som rada, keď mám možnosť ho pre diskutovať,
podeliť sa s ním s niekým blízkym, či už v rodine alebo na pracovisku.“ Ak by to bolo možné, Gab riela by vo svojom odbore odbúrala
prílišnú administratívu, časté zmeny podmienok v prebiehajúcom procese a hlavne, ak sa niečo mení, tak nech je to vyhodnotené a nie
že bez vyhodnotenia sa zavádzajú nové zmeny. Niekedy sa v práci nevie zbaviť pocitu, že väčší význam majú formálne náležitosti ako
obsah vedeckej práce.

KRUTÁ RANA OSUDU

„Moju rodinu považujem za veľký dar, ktorým som bola odmenená. Hodnota rodiny je pre mňa zásadná a nie je nič dôležitejšie. Lásku,
ktorú jej dávam, sa mi priehrštím vracia a je tu pre mňa v dobrých aj zlých časoch. Hlavne moje deti s ich rodinami ma všestranne
podporujú a môžem sa na nich spoľahnúť. Ale úprimne povedané, mám aj jednu nezhojenú jazvu, pretože manžel mi veľmi chýba. Bol to
človek, ktorý mi veril a bol mi nápomocný,“ spomína so smútkom v očiach Gabriela.

VÝZNAM ŽENSKOSTI

Ženskosť predstavuje vnútorný a vonkajší svet ženy. „Často je spájaná s krásou žien. Tu nejde o krásu v štandardnom zmysle, pretože
najkrajšie ženy sú tie, ktoré sa tak cítia. Žiaria zvnútra. Preto ženskosť je spájaná nielen so ženským telom, so silou pohľadu ženských
očí, ale aj s ich emočným pohľadom na svet. So schopnosťou obrusovať hrany a vytvárať príjemný a harmonický priestor, domov. S
jedinečnosťou a láskou, ktorú vie dávať žena. Zároveň s vyžarovaním sily ženy – matky, ktorá sa najviac prejavuje, keď ju jej dieťa
potrebuje.“ Podľa Gabriely je pojem sloven ská žena porovnateľný s poj mom európska žena. Spravidla je to moderná, vzdelaná a
sebestačná osobnosť. No, žiaľ, stretávame sa aj so skupinami žien (napr. matky samoživiteľky, ženy, na ktorých sa pácha násilie), ktoré
by si na Slovensku zaslúžili väčšiu starostlivosť a ochranu. „Musíme byť schopné vhodne zladiť rodinný, osobný a pracovný život. To
vyvažovanie nie je vôbec jednoduché a ak si správne nestanovíme priority, tak vznikajú prob lémy. Je dobré, že máme upravenú
materskú a rodičovskú dovolenku. Vhodné by bolo rozširovať služby, ktoré by uľahčili rodinám a hlavne ženám so starostlivosťou o deti a
domácnosť.“ Gabriela je najviac hrdá na to, že prijala samu seba takú, aká je, so všetkými kladmi, ale aj nedostatkami. Nebolo to stále
takto, ale postupne k tomu dospela. Je rada, že sa nikdy nevzdala. Snaží sa sústrediť na to, čo je podstatné, aby sa krok po kroku
posúvala dopredu a aby jej to robilo radosť.

NEZABUDNUTEĽNÝ ZÁŽITOK

Výhra v kategórii Veda a výskum bola pre Gabrielu úprimným prekvapením. „Najviac však rezonovala vďačnosť a potešenie zo samotnej 
nominácie a zo zaslaných hlasov známych a neznámych ľudí, vďaka ktorým som zvíťazila. Samotné víťazstvo som neočakávala, keďže 
každá z navrhnutých dám v mojej kategórii si zaslúžila vyhrať. Samozrejme, že keď som pri vyhlásení počula svoje meno, tak ma ovládla 
radosť, ale zároveň zodpovednosť a pokora z dosiahnutého výsledku. Rodina a známi prejavili veľkú radosť a podporu už od okamihu 
zverejnenia nominácie, za čo sa im chcem poďakovať. V neľahkých časoch, ktoré žijeme, si jednotlivé úprimné želania veľmi vážim.
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Možno v tom nie je sebeckosť, keď uvediem, že mňa osobne najviac dojal pohľad do očí mojich detí, v ktorých sa odrážala hrdosť na
svoju mamu.“ S týmito krásnymi slovami si pani profesorka odniesla sošku z dielne Jany Brisudovej domov. Prežitie tohto pocitu by
dopriala čo najväčšiemu počtu žien, ktoré si to zaslúžia a ktorých máme na Slovensku mnoho. Anketu Slovenka roka považuje za
úspešný projekt, vďaka ktorému mohla spoznať výnimočné ženy, z ktorých každá ma za sebou zaujímavý príbeh. Budem rada, ak sa
dámam podarí naďalej udržiavať kontakty a vzájomne sa obohacovať. „Pre mňa je ,Slovenkou roka’ moja 88-ročná mamka. Je to
obdivuhodná ,obyčajná žena’, ktorej sa dá len ťažko vyrovnať. S láskou vychovala päť detí v neľahkých podmienkach. Často mala na
svojich ramenách naložené toľko, že by to málokto uniesol. Ona v tichosti, so svojou kreativitou, s pracovitosťou a oddanosťou svojej
rodine to vždy zvládla. U nej sme videli, čo je pokora, vytrvalosť a vnútorná sila ísť aj za hranice,“

hovorí na záver s úctou a pokorou v očiach Gabriela.

Prof. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc., profesorka teórie štátu a práva na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach, sa stala víťazkou
kategórie Veda a výskum v ankete Slovenka roka 2023. Bývalá dekanka, ale najmä zanietená pedagogička budúcich právnikov, autorka
a spoluautorka početných vedeckých a odborných publikácií, riešiteľka vedecko-výskumných projektov a členka vedeckých rád má z
ocenenia úprimnú radosť. V súčasnosti pôsobí ako vedúca osobnosť interdisciplinárneho výskumného tímu zloženého z právnikov a
informatikov zameraného na riešenie problematiky umelej inteligencie a jej využitia v rozhodovacej činnosti súdov.

Gabriela Dobrovičová zvíťazila v kategórii Veda a výskum V rámci svojej profesie sa venuje aj umelej inteligencii Prácu na fakulte si veľmi
váži Rodina je pre profesorku základom

Autor: HANA ŠEBANOVÁ Foto: Ivona Orešková, Viačeslav Šambazov a archív G. D.

https://monitora.sk/

	ZŠ Staničná 13, Košice   
	ZŠ Staničná 13, Košice   
	Známy urológ Urdzík: Inkontinencia už má pohodlné riešenie   
	Do projektov na východe sa zapájajú aj košické univerzity   
	Studenti z Košic budou mít praxi na Ústecku   
	TRAGICKÁ správa: Zomrel medzinárodne uznávaný NEUROLÓG! Dojímavé slová na rozlúčku   
	Ľudia ničia jazierko pre žaby   
	V košickom mestskom parku pred mesiacom pribudlo jazierko pre chránené žaby. Ľudia ho však začali ničiť   
	Obrovský SMÚTOK: Vo veku 83 rokov zomrel uznávaný košický neurológ Eugen Eiben!   
	UMELÁ INTELIGENCIA prekvapila celú spoločnosť   


